環境学委員会・地球惑星科学委員会合同ＦＥ・ＷＣＲＰ合同分科会

（第 26期・第 2回）議事要旨

１ 日 時 2024年 12月 26日(木) 10:00～12:05

２ 方 法 オンライン会議（Zoom）

３ 出席者 沖 大幹、三枝 信子、阿部 彩子、飯島 慈裕、植松 光夫、江守 正多、大黒 俊哉、大

手 信人、春日 文子、金谷 有剛、齊藤 宏明、齋藤 文紀、佐藤 薫、髙薮 縁、谷口 真

人、張 勁、中島 映至、中村 尚、福士 謙介、見延 庄士郎、谷田貝亜紀代、山形 俊男、

渡辺 知保

オブザーバ：宮﨑 雄三、増田 周平、山下 洋平、佐藤 永、Giles Bruno Sioen

  欠席者 蟹江 憲史、原田 尚美、平林 由希子

４ 議題等

（１）前回会議の議事要旨について

（２）小委員会の活動報告

（３）小委員会未設置の Core Projects, GRNsの活動報告

（４）Future Earth全体、WCRP全体の活動報告

（５）シンポジウムについて

（６）その他、報告事項等

５ 配布資料

資料１ 各小委員会の活動報告

資料２ 小委員会未設置の Core Projects, GRNsの活動報告

資料３ Future Earth全体、WCRP全体の活動報告

資料４ 合同分科会の年次報告（令和５年 10月～令和６年 9月）

６ 議事内容

議事に先立ち春日委員長より、本日の議事次第と資料の確認があった。過半数の出席を確認した。

（１）前回会議の議事要旨について

前回議事要旨は、分科会承認を経てすでにホームページにて公開されている旨、春日委員長より

報告があった。

（２）小委員会の活動報告

当分科会の傘下に設置されている APARC、CliC、CLIVAR、GEWEX、GLP、IGAC、IMBeR、PAGES、SOLAS、

iLEAPS 各小委員会から国内、国際活動の報告があり、今後の計画や連携強化に関する議論があった。

（３）小委員会未設置の Core Projects, GRNsの活動報告

Future Earthの GRNである Nexus KAN、Urban KAN、Health KAN、WCRPの Lighthouseである GPEX

から活動報告があり、今後の計画や連携強化に関する議論があった。

（４）Future Earth全体、WCRP全体の活動報告

Gilles Sioen 氏から FE 全体構成における GRN の位置づけや、横断的なプロジェクト活動などに

ついての説明があった。春日委員長から FE総会やアジア地域委員会の活動について情報提供があっ

た。谷口委員から Future Earth 日本サミットの案内があった。

中村副委員長より WCRPの活動報告として、ライトハウス活動や新たなコアプロジェクトの説明や、

日本学術会議が後援した WCRP再解析国際会議の国内開催に関する報告があった。

（５）シンポジウムについて

当合同分科会として広く発信する機会としてシンポジウムをどのように行うかについて議論した。

全体として、FE 発足 10 年を節目として研究成果や連携について発信する形態を目指すこととなっ

た。進め方については今後引き続き検討することとなった。

（６）その他、報告事項等

 総会や年次報告用の報告書や、代表派遣希望のとりまとめについて報告があった。

以上